
 
 
 
 
 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
  Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno, 
esta Presidência decide criar Comissão Especial destinada a 
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 14, de 
2021, do Sr. Dr. Leonardo e outros, que "altera o art. 198 da 
Constituição Federal para estabelecer o Sistema de Proteção Social 
e Valorização dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias, a aposentadoria especial e exclusiva, e fixar 
a responsabilidade do gestor local do SUS pela regularidade do 
vínculo empregatício desses profissionais". 

  A Comissão será composta de 33 (trinta e três) 
membros titulares e de igual número de suplentes, mais um titular e 
um suplente, atendendo ao rodízio entre as bancadas não 
contempladas, designados de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 33 
do Regimento Interno. 
 
 

Brasília,        de                      de 2025. 
 
 
 
 
 
 

HUGO MOTTA 
Presidente da Câmara dos Deputados 

 

28
92

81
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2892816

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

D
at

a 
do

 D
oc

um
en

to
: 2

8/
04

/2
02

5



 
 
 
 
 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
  Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno, 
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a 
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 14, de 
2021, do Sr. Dr. Leonardo e outros, que “altera o art. 198 da 
Constituição Federal para estabelecer o Sistema de Proteção Social 
e Valorização dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias, a aposentadoria especial e exclusiva, e fixar 
a responsabilidade do gestor local do SUS pela regularidade do 
vínculo empregatício desses profissionais”, e 
 
 
  RESOLVE 
 
  I - designar para compô-la, na forma indicada pelas 
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa; 
 
  II - convocar os membros ora designados para a reunião 
de instalação e eleição, a realizar-se no dia 10 de junho, terça-feira, 
às 14h, no Plenário 10 do Anexo II. 
 
 

Brasília, 21 de maio de 2025. 
 
 
 

 
HUGO MOTTA 

Presidente da Câmara dos Deputados 

29
15

67
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2915671

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

D
at

a 
do

 D
oc

um
en

to
: 2

1/
05

/2
02

5



C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 14, de 2021, do Sr. Dr. 
Leonardo e outros, que "altera o art. 198 da Constituição Federal para estabelecer o Sistema de Proteção Social e 
Valorização dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, a aposentadoria especial e 

exclusiva, e fixar a responsabilidade do gestor local do SUS pela regularidade do vínculo empregatício desses 
profissionais"

TITULARES SUPLENTES

PL/Fdr PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Fdr PSDB-CIDADANIA/
PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

Alexandre Guimarães (MDB)
André Figueiredo (PDT)

Antonio Brito (PSD)
Bruno Farias (AVANTE)

Clodoaldo Magalhães (PV) - Fdr PT-PCdoB
Dayany Bittencourt (UNIÃO)

Dimas Fabiano (PP)
Domingos Sávio (PL)
Doutor Luizinho (PP)

Dr. Zacharias Calil (UNIÃO)
Erika Kokay (PT) - Fdr PT-PCdoB

Fernando Rodolfo (PL)
Filipe Martins (PL)

Geraldo Resende (PSDB) - Fdr PSDB-C
Iza Arruda (MDB)

Jorge Solla (PT) - Fdr PT-PCdoB
Laura Carneiro (PSD)
Luciano Ducci (PSB)
Luiz Gastão (PSD)

Mersinho Lucena (PP)
Nicoletti (UNIÃO)

Paulo Pimenta (PT) - Fdr PT-PCdoB
Rodrigo Gambale (PODE)

Yandra Moura (UNIÃO)
Zé Haroldo Cathedral (PSD) - vaga do NOVO

Zé Neto (PT) - Fdr PT-PCdoB
7 vaga(s)

Allan Garcês (PP)
Camila Jara (PT) - Fdr PT-PCdoB

Dagoberto Nogueira (PSDB) - Fdr PSDB-C
Daniel Almeida (PCdoB) - Fdr PT-PC

Heitor Schuch (PSB)
Leonardo Monteiro (PT) - Fdr PT-PCdoB

Mário Heringer (PDT)
Pauderney Avelino (UNIÃO)
Paulão (PT) - Fdr PT-PCdoB
Romero Rodrigues (PODE)

Silvia Cristina (PP)
Vicentinho Júnior (PP)

Waldemar Oliveira (AVANTE)
Zeca Dirceu (PT) - Fdr PT-PCdoB

18 vaga(s)

Fdr PSOL-REDE

1 vaga(s) 1 vaga(s)

NOVO

(Deputado do PSD ocupa a vaga) 1 vaga(s)

29
15

67
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2915671

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

D
at

a 
do

 D
oc

um
en

to
: 2

1/
05

/2
02

5


